
yim

m
Município de ôanla Cruz do ôul

ôecretãría Municipal de Governo e tyesenoolvimento Gconômico
9ua Qalxào Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96010-170 • ôanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.699, DE 26 DE JUNHO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 3.976,
de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
27.250,00 ( vinte e sete mil, duzentos e cinqüenta reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão- 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.19.00.00-Serviços de Seguros em Geral (062) R$.... 700,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (069)

R$4.000,00

Órgão- 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (098) R$ 800,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificaçâo, Impressão e

Microfilmagem(210) R$ 2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (314) R$ 1.350,00

0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (316) R$ 7.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

"T)-~ A.. ».. T\.. er.



m
9*lunícípio de ôanla Cruz do ôul

(Secretária Municipal de Governo e tyesenvobimento Gconômico
9ua Calmo Cosfa, 755 - Caixa Tostai4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170 -ôanfa Cruz do ôul- 9ô

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (767) R$ 2.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600851.033 - Construção de Mercado Público - Contrapartida do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (832) R$ 4.900,00
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (840) R$ 4.000,00

SOMA R$27.250,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão- 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (061) R$ 2.700,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (080) R$ 2.000,00

Órgão- 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (092) R$ 800,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (115) R$ 4.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-1236400502.019 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00 -Contribuições (220) R$ 2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (315) R$ 1.350,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.36.02.00.00 - Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (777)...R$ 2.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

"Ti. -A-.*



tJJJg

Município de ôanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9ua Qalmo Costa, 755• Caixa Vasta!4 • "Tone: (51)3715-3331 • Cep Q6&10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9ô

3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (849) R$ 1.100,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (861)

R$ 250,00

Órgão- 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (917) R$ 11.050,00

SOMA R$ 27.250,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 26 de junho de 2003.

Registre-se, publiquÉfse e cumpra-se

GASTAO ROB

Secretário Municip
O SCHMITT

e Administração

'^^-.- A. - a .. ^\.. e?. . , f» y *»/. /

IVAN MORAES

Prefeito Municipal



^Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9!ua Galtão Costa, 155 - Caixa Vasfal4 • Tone: (51) 3715-3331- Cep 96010110 -ôanla Cruz do ôul- 9tô

4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (578) R$6.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070-Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (612) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)...R$ 6.300,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (628)...R$ 3.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.108 - Apoio Técnico e Assistência ao Pequeno Produtor Rural
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (866) R$9.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv.de Terceiros - Pessoa Jurídica (868) R$ 6.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (895) R$ 28.000,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (900) R$ 2.000.00

SOMA R$187.650,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão- 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 59.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-0824400292.031 - Situação de Emergência e Calamidade Pública
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (326) R$ 3.200,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1236600452.049 - Programa de Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (441) R$5.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem (446) R$2.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (447) R$ 8.000,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (455) R$835,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(457) R$835,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (459) R$480,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação Impressão e

Microfilmagem (460) R$ 1.000,00

"n.M Á-~s~. -D-- C-~*...„. C^é.,4, rthj~.



Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Gakáo Cosia, 155 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul - tyô

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino Pré-

Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo Exercício
do Magistério (500) R$ 40.000,00

31.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(501) R$6.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (517) R$ 1.000,00

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material de Distribuição Gratuita (609) R$ 5.300,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (614) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (616) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(619) R$13.000,00

Órgão - 15- SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.16.00.00-Serviços de Energia, Água e Esgoto (904) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Servi, de Terceiros - Pessoa Jurídica (911) R$ 20.000,00

Órgão- 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00-Reserva de Contingência (917) R$ 6.000,00

SOMA R$187.650,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 13 de junho de 2003.

Registre-se, publjaue-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

"V\*m Á~~A~* VI.- C-..-...~. C~í... rtl.-J-.

IVAN MORAES

'refeito Municipal



Município de ôanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

%ia Gahão Costa. 755 • Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 5.695, DE 13 DE JUNHO DE 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 3.976,
de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
187.650,00 (cento e oitenta e sete mil, seiscentos e cinqüenta reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (162) R$ 3.200,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais

Áreas (221) R$24.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (245)

R$25.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (247) R$ 10.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (458)...R$ 3.150,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação

Infantil

3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (518) R$1.000,00

1002-1236500511.019 - Construção de Escolas Municipais de Educação Infantil -
Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (528) R$46.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer

'^"i-.. Á..S-. T*!.- C Cí... *thJ~.


